



# COMUNE DI MARCHIROLO

Provincia di Varese

AREA TECNICA

C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129

Via Dante Alighieri, 14

Tel. 0332/997130 - Fax. 0332/997100

[ufficio\\_tecnico@comune.marchirolo.varese.it](mailto:ufficio_tecnico@comune.marchirolo.varese.it)

[protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it](mailto:protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it)

## DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 207 DEL 16/09/2024 AREA TECNICA

**OGGETTO: FORMAZIONE TAPPETI D'USURA SULLE STRADE COMUNALI - ANNO 2024 - ESECUZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SEGNALETICA VARESINA DI CROSIO DELLA VALLE (VA)**

### II RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

<b>Tipo appalto:</b>	LAVORI
<b>Codice CUP.:</b>	J37H24000680001
<b>Codice C.I.G.:</b>	B2C0514B3A
<b>Importo contratto e forma:</b>	Euro <b>107'696,72</b> oltre IVA (Affidamento di importo superiore ad Euro 150.000)
<b>Procedura aggiudicazione: (cod. ANAC)</b>	AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI 3 OPERATORI ECONOMICI
<b>Aggiudicatario:</b>	IMPRESA FONTANA ASFALTI SRL, con sede in via Mercurio n. 22 - 21051 ARCISATE (VA) - (Partita I.V.A. 01965050121)
<b>Criterio aggiudicazione:</b>	Prezzo più basso. Il presente atto non comporta impegno di spesa
<b>Gara:</b>	Espletata a mezzo del mercato elettronico Sintel Arca Regione Lombardia

### PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 18/12/2023 si approvava il bilancio di previsione anno 2024-2026, unitamente ai relativi allegati, tra cui il documento di programmazione 2024-2026 (DUPS), il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e l'elenco annuale 2024;
- l'opera in oggetto risulta essere annoverata all'interno dell'elenco annuale delle OO.PP. anno 2024, dell'adottato piano triennale delle opere pubbliche 2024-2026;
- con determinazione del Responsabile dell'area tecnica n. 111 in data 06/05/2024 è stato affidato allo Studio Tecnico Associato Ing. Giuseppe e Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo (P.Iva 0188107120) di Varese (Va) - Via Robbioni n. 17, l'incarico professionale connesso alla progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnico - economica), definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, CRE e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e dei rilievi necessari, per la realizzazione degli interventi di "Formazione tappeti d'usura sulle strade comunali - Anno 2024";
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 05/07/2024 si approvava il progetto di fattibilità tecnico - economica depositato al Prot. n. 4918 del 02/07/2024 a cura dello Studio Tecnico Associato Ing. Giuseppe e Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo di Varese (Va), relativamente agli interventi di "Formazione tappeti d'usura sulle strade comunali - Anno 2024", dell'importo complessivo di €. 150'000,00, di cui €. 107'317,07 per lavori (€. 76'776,25 soggetti a ribasso ed €.

30'540,83 per costi della manodopera non soggetti a ribasso), €. 2'682,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 40'000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 16/07/2024 si approvava il progetto esecutivo in data luglio 2024, depositato al Prot. n. 5179 del 10/07/2024 a cura dello Studio Tecnico Associato Ing. Giuseppe e Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo di Varese (Va), relativamente agli interventi di "Formazione tappeti d'usura sulle strade comunali - Anno 2024", dell'importo complessivo di €. 150'000,00, di cui €. 107'317,07 per lavori (€. 76'776,25 soggetti a ribasso ed €. 30'540,83 per costi della manodopera non soggetti a ribasso), €. 2'682,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 40'000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- con determinazione del Responsabile dell'area tecnica n. 183 del 17.07.2024 a contrarre si stabiliva di procedere alla gara d'appalto mediante affidamento diretto, ai sensi dell'Art. 50 - comma 1 - lett. a) del D.Lgs 36/2023, consultando comunque n. 3 operatori economici, nel rispetto del principio di economicità e di proporzionalità, attingendo fra le ditte che hanno i requisiti tecnico-economici idonei alla realizzazione delle lavorazioni in oggetto, regolarmente registrate nel sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "SINTEL";
- con determinazione n. 197 del 09.08.2024 si procedeva ad aggiudicare alla ditta "IMPRESA FONTANA ASFALTI SRL, con sede in via Mercurio n. 22 - 21051 ARCISATE (VA) - (Partita I.V.A. 01965050121) i lavori di cui in oggetto e ad assestare il quadro economico come da prospetto sotto riportato:

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	€	76'776,25
RIBASSO D'ASTA DEL 3,00 %	€	2'303,29
MANO D'OPERA NON SOGGETTA A RIBASSO	€	30'540,83
IMPORTO NETTO DEI LAVORI	€	105'013,79
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€	2'682,93
IMPORTO CONTRATTUALE	€	107'696,72
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>		
IVA 22% (su €. 101'545,65)	€	23'340,04
IVA 4% (su €. 6'151,07)	€	246,04
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA, COMPRESO CONTRIBUTO CASSA, IVA ED ONERI	€	13'635,48
FONDO 2% D.lgs. 36/2023	€	2'200,00
ARROTONDAMENTI IMPREVISTI	€	2'881,72
SOMMANO	€	42'303,28
<b>TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>€</b>	<b>150'000,00</b>

#### **TUTTO CIO' PREMESSO, DATO ATTO CHE:**

- ✓ A seguito di asfaltatura eseguita si dovrà ripristinare la segnaletica stradale orizzontale sui tratti di strada interessati;

- ✓ Interpellata la ditta La Segnaletica Varesina, con sede legale in Crosio della Valle (VA) 21020, Via Risorgimento n°26- P.IVA 00219350121, si è provveduto ad effettuare specifico sopralluogo e la stessa ha formulato relativo preventivo per l'esecuzione di segnaletica stradale orizzontale, ricevuto dall'Ente con protocollo n° 6265 del 02.09.2024, per un importo imponibile pari a 2.200,00 oltre IVA al 22% di euro 484,00 e così per complessivi euro 2.684,00.

RAVVISATA l'opportunità di procedere ad approvare il preventivo di spesa sopra descritto inserendo la spesa all'interno del quadro economico alla voce: **arrotondamenti ed imprevisti**;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; il Decreto Correttivo emanato con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; la Legge 30.12.2018 n. 145;

Visto lo Statuto Comunale;

Per propria competenza, Visto l'articolo 107, comma 2 e 3 del decreto legislativo 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere nel merito Per quanto indicato in narrativa;

### **Con i poteri conferiti dal Decreto del Sindaco n. 5 in data 27/10/2023;**

#### **D E T E R M I N A**

1. di approvare il preventivo, impegnare la spesa ed affidare alla ditta La Segnaletica Varesina, con sede legale in Crosio della Valle (VA) 21020, Via Risorgimento n°26- P.IVA 00219350121 per l'esecuzione della segnaletica orizzontale in vie diverse sul territorio comunale;
2. di dare atto che la spesa trova copertura economica all'interno del quadro economico dell'intervento, precisando che gli importi indicati non comportano aumento della spesa complessiva dell'opera ma unicamente una diversa distribuzione di somme all'interno del quadro economico di progetto come dettagliato nella tabella seguente:

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	€	76'776,25
RIBASSO D'ASTA DEL 3,00 %	€	2'303,29
MANO D'OPERA NON SOGGETTA A RIBASSO	€	30'540,83
IMPORTO NETTO DEI LAVORI	€	105'013,79
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€	2'682,93
IMPORTO CONTRATTUALE	€	107'696,72
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>		
IVA 22% (su €. 101'545,65)	€	23'340,04
IVA 4% (su €. 6'151,07)	€	246,04
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA, COMPRESO CONTRIBUTO CASSA, IVA ED ONERI	€	13'635,48

FONDO 2% D.lgs. 36/2023	€	2'200,00
<b>SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE</b>	<b>€</b>	<b>2.684,00</b>
ARROTONDAMENTI IMPREVISTI	€	197,72
SOMMANO	€	42'303,28
<b>TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>€</b>	<b>150'000,00</b>

3. DI DARE ATTO di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto in quanto erano già stati assunti in precedenza gli impegni come da schema sotto riportato:

- ✓ con determinazione a contrarre dell'area tecnica n° 183 del 17.07.2024 era stato assunto impegno di spesa per i lavori per complessivi euro 136.364,52 come da prospetto sotto riportato:

C / R	Anno	Imp / Sub	Importo €	Interv.	Voce	Cap.	Art.
C	2024	469	50.000,00	10052	8230	14	1
C	2024	470	86.364,52	10052	8230	16	1

4. DI DARE atto che l'esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta La Segnaletica Varesina, con sede legale in Crosio della Valle (VA) 21020, Via Risorgimento n°26- P.IVA 00219350121 a valere quale informativa delle disposizioni assunte ed al Servizio Finanziario per quanto di competenza, ai fini dell'acquisizione del relativo sub-impegno;
6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. del presente atto; iscriverne gli estremi nel registro delle determinazioni dell'Area Tecnica e disporre la raccolta in formato cartaceo nell'archivio comunale e conseguentemente, ai sensi D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" la pubblicazione per quindici giorni consecutivi all'albo pretorio on line all'indirizzo: [www.comune.marchirolo.varese.it](http://www.comune.marchirolo.varese.it) nel rispetto del principio di pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa;
7. DI DARE atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente assolve agli obblighi di post-informazione;
8. DI DARE atto che tale gara è riferita al Codice Unico di Progetto (CUP): **J37H24000680001**;
9. In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato richiesto il **C.I.G. (n. B2C0514B3A)** all'autorità nazionale anticorruzione A.N.A.C.



F.to: Il Responsabile dell' AREA TECNICA  
Geom. Rocco Friciello

**VISTO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi**

I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura finanziaria.

**COPERTURA FINANZIARIA**

Valori in euro

C / R	Anno	Imp / Sub	Importo €	Interv.	Voce	Cap.	Art.
C	2024	470 / 2	2.684,00	10052	8230	16	1

Comune di Marchirolo, li 16/09/2024

Per la Regolarità Amministrativa  
Il Responsabile dell'AREA TECNICA  
F.to: Geom. Rocco Friciello

Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria  
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to: Dott. Mario Giaramita

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo Marchirolo, 16/09/2024

